的虧損撥備金額。虧損撥備金額按資產賬面值及估計未來現金流量現值計量，並
考慮預貿易及其他應收款項的期未來信貸虧損。評估貿易其他應收款項的信貸風
險涉及較大程度的估計及不確定因素。若實際未來現金流量低於預期或高於預期，
可能會因此產生重大減值虧損或重大減值虧損撥回。

物業、廠房及設備減值

本集團於各報告期內檢討其物業、廠房及設備的減值跡象。本集團根據管理
層指定的稅前貼現率（反映金錢時間值及資產的特定風險的現行市場評估），利用
來自資產的未來現金流量預測，對已識別潛在減值作出分析。

所得稅開支

本集團須於新加坡繳納所得稅。於釐定所得稅負債時，管理層須估計資本免
稅額、若干開支的扣稅情況及適用稅項優惠的金額。在日常業務過程中，若干交
易及釐定最終稅項的計算方法未能確定。本集團根據額外稅項是否到期繳付的估
計，就預計稅務事宜確認負債。倘該等事宜的最終稅務結果有別於最初確認金額，
此等差額將影響作出有關釐定期間的所得稅及遞延所得稅。於2015年、2016年及
2017年12月31日 及2018年10月31日，本 集 團 的 即 期 所 得 稅 負 債 賬 面 值 分 別 為
221,000新加坡元、259,000新加坡元、636,000新加坡元及685,000新加坡元。

折舊

物業、廠房及設備項目在計及估計剩餘價值後，於資產的估計可使用年期內
按直線基準計提折舊。本集團定期檢討資產的估計可使用年期，以釐定在任何報
告期內須入賬的折舊開支。可使用年期乃本集團根據類似資產的以往經驗並計入
預期技術改變後得出。倘過往估計出現重大變動，則會在未來期間對折舊開支進
行調整。

– 241 –

財 務 資 料

影響我們財務狀況及經營業績的主要因素

我們的財務狀況及經營業績一直及將持續受多項因素影響，包括下文討論者及本
招股章程「風險因素」一節，部分超出我們的控制範圍。

(i) 員工成本波動

我們重視客戶在我們檔位、美食中心及美食街的用餐體驗。為了達到目標，我們
必須於各檔位、美食中心及美食街的樓面及廚房維持充裕的員工人數。人力資源管理
是我們成功的關鍵。於業績記錄期間，我們維持擁有豐富行業經驗的管理團隊及靈活
應變的工作團隊，彼等有助本集團營運穩定性及擴充。失去任何關鍵人員及其他經驗
豐富及勝任的員工可能對我們的持續營運造成不利影響，乃由於我們或會無法及時或
有效取代彼等。我們的成功亦取決於我們吸引及挽留經驗豐富及勝任的人員的能力，
以管理我們現有營運及未來增長。我們向員工提供富競爭力的薪酬待遇、職業生涯發
展和晉升機會，藉此降低僱員流失率。

我們的員工成本為我們經營開支的最大部分之一，截至2017年12月31日止三個年
度及截至2017年及2018年10月31日止十個月，分別約為 10.4百萬新加坡元、9.5百萬新
加坡元、10.7百萬新加坡元、8.8百萬新加坡元及9.2百萬新加坡元，分別佔我們相應年度╱
期間收益約 26.5%、26.0%、24.3%、24.6%及24.4%。

下表載列於業績記錄期間內我們員工成本於除所得稅前溢利及年度╱期間溢利的
敏感度分析，就說明用途所有其他參數保持不變。

截至 2015年12月31日止年度

員工成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,038 519 (519) (1,038)
年度溢利變動 861 431 (431) (861)

截至 2016年12月31日止年度

員工成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 952 476 (476) (952)
年度溢利變動 790 395 (395) (790)

– 242 –

財 務 資 料

截至 2017年12月31日止年度

員工成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,070 535 (535) (1,070)
年度溢利變動 888 444 (444) (888)

截至 2017年10月31日止十個月

員工成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 883 441 (441) (883)
期間溢利變動 732 366 (366) (732)

截至2018年10月31日止十個月

員工成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 916 458 (458) (916)
期間溢利變動 760 380 (380) (760)

(ii) 所消耗存貨成本

所消耗存貨成本為我們經營開支的重大部分，食材及飲品價格直接影響我們所消
耗存貨成本，繼而影響我們的財務業績。截至 2017年12月31日止三個年度及截至 2017
年及2018年10月31日止十個月，我們所消耗存貨成本分別約為15.1百萬新加坡元、13.3
百萬新加坡元、16.5百萬新加坡元、13.4百萬新加坡元及14.3百萬新加坡元，分別佔我
們相應年度╱期間收益約 38.6%、36.4%、37.4%、37.4%及38.2%。有關詳情，請參閱本招
股章程「業務 — 供應商及原材料」一節。然而，該等食材的價格及供應受到多個超出我
們控制範圍的因素，包括食材及飲品的供應及需求，主要以新加坡市價釐定。我們所
消耗存貨成本佔收益的百分比將繼續作為我們業務營運整體效率及盈利能力的關鍵
表現指標。

– 243 –

財 務 資 料

下表載列於業績記錄期間內我們所消耗存貨成本於除所得稅前溢利及年度╱期間
溢利的敏感度分析，就說明用途所有其他參數保持不變。

截至 2015年12月31日止年度

所消耗存貨成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,514 757 (757) (1,514)
年度溢利變動 1,257 628 (628) (1,257)

截至2016年12月31日止年度

所消耗存貨成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,331 665 (665) (1,331)
年度溢利變動 1,104 552 (552) (1,104)

截至2017年12月31日止年度

所消耗存貨成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,646 823 (823) (1,646)
年度溢利變動 1,366 683 (683) (1,366)

截至 2017年10月31日止十個月

所消耗存貨成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,343 672 (672) (1,343)
期間溢利變動 1,115 557 (557) (1,115)

截至 2018年10月31日止十個月

所消耗存貨成本百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 1,431 715 (715) (1,431)
期間溢利變動 1,188 594 (594) (1,188)

– 244 –

財 務 資 料

(iii) 物業租金及相關開支

我們於租賃處所營運部分美食中心、美食街及餐飲檔位，物業租金及相關開支水
平變動將直接影響我們的盈利能力。租賃及維持美食中心、美食街及餐飲檔位的成本
反映於我們的物業租金及相關開支。截至2017年12月31日止三個年度及截至2017年及
2018年10月31日止十個月，我們的物業租金及相關開支分別約為6.8百萬新加坡元、5.7

百萬新加坡元、5.7百萬新加坡元、4.5百萬新加坡元及 5.2百萬新加坡元，分別佔我們相
應年度╱期間收益約 17.4%、15.7%、13.0%、12.7%及13.8%。

下表載列於業績記錄期間內我們物業租金及相關開支於除所得稅前溢利及年度╱
期間溢利的敏感度分析，就說明用途所有其他參數保持不變。

截至 2015年12月31日止年度

物業租金及相關開支百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 681 341 (341) (681)

年度溢利變動 565 283 (283) (565)

截至2016年12月31日止年度

物業租金及相關開支百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 574 287 (287) (574)

年度溢利變動 477 238 (238) (477)

截至2017年12月31日止年度

物業租金及相關開支百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 574 287 (287) (574)

年度溢利變動 476 238 (238) (476)

– 245 –

財 務 資 料

截至 2017年10月31日止十個月

物業租金及相關開支百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 455 227 (227) (455)

期間溢利變動 378 189 (189) (378)

截至2018年10月31日止十個月

物業租金及相關開支百分比變動
（千新加坡元） –10% –5% 5% 10%

除稅前溢利變動 517 259 (259) (517)

期間溢利變動 429 215 (215) (429)

經營業績概要

下文為於業績記錄期間我們的綜合損益及其他全面收益表的概要，乃摘錄自並應
與本招股章程附錄一所載會計師報告一併閱讀。

截至12月31日止年度 截至10月31日止十個月
2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元
（未經審核）

收益 39,224 36,596 43,975 35,947 37,476

投資物業公平值收益 1,311 2,302 589 — 2,050

其他收益及虧損淨額 209 249 211 188 202

所消耗存貨成本 (15,137) (13,307) (16,459) (13,432) (14,308)

員工成本 (10,378) (9,521) (10,702) (8,825) (9,155)

物業租金及相關開支 (6,810) (5,744) (5,737) (4,549) (5,172)

管理、清潔及公用事業開支 (1,971) (1,476) (2,324) (1,773) (1,478)

折舊 (159) (220) (404) (323) (312)

上市開支 — — — — (2,265)

其他經營開支 (1,543) (1,723) (1,866) (1,371) (2,045)

財務成本 (648) (775) (1,182) (939) (1,011)

除稅前溢利 4,098 6,381 6,101 4,923 3,982

稅項 (124) (166) (590) (451) (369)

年度╱期間溢利 3,974 6,215 5,511 4,472 3,613

– 246 –

財 務 資 料

截至2016年12月31日止年度與截至 2015年12月31日止年度比較

本集團自截至2015年12月31日止年度至截止2016年12月31日止年度錄得收益減少。
有關減少乃主要受銷售熟食、飲品及煙草產品的收益減少所帶動。儘管餐飲檔位數目
由2015年末的 38個增加至 2016年末的39個，其中九個為2016年內新開設，而合共八個
餐飲檔位於年內關閉。尤其是其中三個檔位為我們的收益帶來顥著貢獻，分別於 2015

年11月、2016年2月及 2016年2月關閉，而其中若干檔位於 2016年第四季度開設。該三個
檔位中，本集團於 2015年11月終止營運一個飲品檔位，乃由於我們出租美食中心予獨
立第三方營運商管理。本集團於2016年2月終止營運餘下兩個檔位，乃由於低佔用率及
高經營成本侵蝕經營溢利率致我們決定不重續該美食中心的租約。本集團自截至2015

年12月31日止年度至截止2016年 12月31日止年度錄得溢利增加，乃由於我們決定不重
續部分美食中心的租賃。

截至2017年12月31日止年度與截至 2016年12月31日止年度比較

本集團自截至2016年12月31日止年度至截止2017年12月31日止年度錄得收益增加。
有關增加乃主要受以下各項帶動：(i)於2016年第四季度開設的若干檔位，銷售熟食、
飲品及煙草產品的收益增加，於 2017年全年貢獻收益；及 (ii)向租戶出租處所的租金收